№ 1-337/2024 

УИД 52RS0006-01-2024-000763-06

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

09 октября 2024 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.;

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей: Потерпевший №1

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах

16.04.2024 не позднее 16 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находился на остановке общественного транспорта «площадь М.Горького» Нижегородского района г.Н.Новгорода, где осуществил посадку в маршрутное такси «№57», следующее по маршруту до остановки общественного транспорта «Тоннель. Московский вокзал» Канавинского района г.Н.Новгорода.

На полу салона маршрутного такси «№57», следовавшего по указанному направлению, ФИО2 обнаружил утерянную ранее не знакомой ему ФИО8, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № выпущенную на ее имя, которую ФИО2 поднял и положил в карман спортивных штанов, где продолжил хранить до 16 часов 36 минут 16.04.2024.

В указанный период времени и при указанных обстоятельствах, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и хранящихся на банковском счете №.№, привязанном к банковской карте № и открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, путем бесконтактной оплаты различных покупок и услуг суммами до 1000 рублей.

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с 16 часов 36 минут по 18 часов 59 минут 16.04.2024, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, получив беспрепятственный доступ к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, привязанному к банковской карте №, выпущенной на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, на общую сумму 5041 рубль 97 копеек, причинив значительный ущерб потерпевшей на указанную сумму при следующих обстоятельствах:

16.04.2024 в 16 часов 36 минут ФИО2, находясь в салоне автобуса «№95», следующего от остановки общественного транспорта «Тоннель. Московский вокзал» Канавинского района г.Н.Новгорода до остановки общественного транспорта «пос. Копосово» Сормовского района г.Н.Новгорода, тайно похитил денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> оплатив услугу по проезду в общественном транспорте на указанную сумму.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 17 часов 34 минуты ФИО2 находясь в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 169 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 17 часов 36 минут ФИО2 находясь в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 309 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 17 часов 36 минут ФИО2 находясь в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 99 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 17 часов 37 минут ФИО2 находясь в помещении ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 07 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» » по адресу: 

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 17 часов 43 минуты ФИО2 находясь в салоне автобуса «№10», следующего от остановки общественного транспорта «пос. Копосово» Сормовского района г.Н.Новгорода до остановки общественного транспорта «Сады Урожай» Сормовского района г.Н.Новгорода, тайно похитил денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк России» по адресу

<

адрес> оплатив услугу по проезду в общественном транспорте на указанную сумму. Однако, проехав нужную остановку на автобусе «№10», ФИО2 пересел в неустановленный автобус, на котором вернулся на одну остановку общественного транспорта до остановки общественного транспорта «Сады Урожай» Сормовского района г.Н.Новгорода, при этом оплатив услуги по проезду в общественном транспорте на 30 рублей 00 копеек в 17 часов 59 минут 16.04.2024, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 30 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета № привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 16 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 280 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 18 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 348 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 21 минуту ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 922 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 23 минуты ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 270 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: по адресу

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 27 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 783 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 30 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 965 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 33 минуты ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 295 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 35 минут ФИО2 находясь в помещении магазина «Продукты «Berkut i k Nizhnij Novg»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 348 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого 30.09.2021 на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: по адресу

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 58 минут ФИО2 находясь в помещении мини-маркета «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 80 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу: по адресу: 

<

адрес> оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свой преступный умысел, 16.04.2024 в 18 часов 59 минут ФИО2 находясь в помещении мини-маркета «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил денежные средства в сумме 74 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, привязанного к банковской карте № открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в ПАО «Сбербанк» по адресу

<

адрес>, оплатив товар на указанную сумму. Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 16 часов 36 минут до 18 часов 59 минут 16.04.2024, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея права распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, получив беспрепятственный доступ к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, привязанному к банковской карте №, выпущенной на имя Потерпевший №1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, на общую сумму 5041 рубль 97 копеек, причинив значительный ущерб потерпевшей от хищения на общую сумму в 5041 рубль 97 копеек. 

Приобретенными на похищенные денежные средства товарами, оплатой услуг по проезду в общественном транспорте, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Вина подсудимых в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб от преступления возместил в полном размере, от дачи показаний в судебном заседании отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 16.04.2024 около 15 час. 30 мин. он осуществил посадку в маршрутное такси, следующее от остановки общественного транспорта «площадь М.Горького» до остановки «микрорайон Гордеевский», где пересел на автобус № 95, следующий до пос. Дубравный Сормовского района г.Н.Новгорода. В Сормовском районе он вышел на остановке общественного транспорта «Копосово». Войдя в салон маршрутки № 57 на полу увидел банковскую карту, которую поднял и сразу положил себе в карман спортивных штанов, одетых на нем. В маршрутке он не стал спрашивать, кому принадлежит банковская карта. Осуществив посадку в салон автобуса № 95 он произвел оплату проезда найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк» с платежной системой «МИР». На чье имя была имитирована банковская карта он не смотрел. Оплата проезда в автобусе № 95 была произведена 16.04.2024 в 16 час. 36 мин. Производя оплату проезда он понимал, что банковская карта ему не принадлежит, а также ему не принадлежат денежные средства, находящиеся на счету банковской карты. Право распоряжаться ему денежными средствами, находящиеся на счету банковской карты никто не давал.

16.04.2024 выйдя на остановке общественного транспорта «Копосово» он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где им были произведены покупки и осуществлена оплата найденной им картой ПАО «Сбербанк».

В магазине «Пятерочка» он осуществил четыре покупки и произвел оплату найденной картой, а именно:

16.04.2024 в 17 час. 34 мин. произвел оплату покупки на сумму 169 рублей 00 копеек, приобретя сигареты «Парламент»;

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. произвел оплату на сумму 309 рублей 99 копеек, приобретя 1 бутылку водки «Сормовская люкс»;

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. произвел оплату на сумму 99 рублей 99 копеек, приобретя 1 батон колбасы «Салями финская» массой 0,200 грамм;

16.04.2024 в 17 час. 37 мин. произвел оплату покупки на сумму 7 рублей 99 копеек, приобретя пакет с логотипом «Пятерочка».

Далее он хотел проехать две остановки на автобусе № 10 остановки «пос. Копосово» до остановки «Сады». Проезд в автобусе № 10 он оплатил найденной банковской картой в 17 час. 43 мин. 16.04.2024. Автобус не остановился на остановке общественного транспорта «Сады» и он вышел на следующей остановке, как она называется он не помнит. Чтобы не идти пешком он перешел на противоположную сторону и в тот момент к остановке подъехал автобус, но номер он не помнит, на котором он вернулся одну остановку назад к остановке «Сады». В 17 час. 59 мин. Он оплатил проезд в автобусе найденной банковской картой.

Выйдя на остановке «Сады» он прошел до магазина «Продукты» Беркут и К, расположенного по адресу

<

адрес>, где произвел оплату при помощи найденной карты в количестве 8 штук, а именно:

16.04.2024 в 18 час. 16 мин. произвел оплату на сумму 280 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 18 мин. произвел оплату на сумму 348 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 21 мин. произвел оплату на сумму 922 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 23 мин. произвел оплату на сумму 270 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 27 мин. произвел оплату на сумму 783 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 30 мин. произвел оплату на сумму 965 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 33 мин. произвел оплату на сумму 295 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 35 мин. произвел оплату на сумму 348 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

После осуществления покупок он направился домой, где по пути к дому у него имеется мини-маркет «Продукты», точного адреса его не знает, но может показать. В данном мини-маркете «Продукты» он произвел оплату двух покупок, а именно:

16.04.2024 в 18 час. 58 мин. произвел оплату на сумму 80 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно сигареты.

16.04.2024 в 18 час. 59 мин. произвел оплату на сумму 74 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно минеральную воду.

Выйдя из данного мини-маркета он выбросил найденную банковскую карту в мусорный ящик, расположенный рядом с мини-маркетом.

Итого, им были осуществлены покупки на общую сумму 5041 рубль 97 копеек.

Он понимал, что совершает все вышеуказанные покупки при помощи чужой банковской картой, что денежные средства, находящиеся на данной банковской карте ему не принадлежат, разрешения ими пользоваться ему ни кто не давал.

О том, что пользуясь данной банковской картой, совершает противоправные действия, он понимал. Свою вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, от сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» при помощи которой он совершал покупки принадлежит Потерпевший №1, данную женщину он не знает, ранее с ней не встречался. Ущерб в сумме 5041 рубль 97 копеек будет им возмещен.

От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» имитирована на имя Потерпевший №1, которой его противоправными действиями причинен материальный ущерб на сумму 5041 рубль 97 копеек. Вину в совершенном преступлении, он признает полностью в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 116-120).

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме, на них он настаивает и хочет показать, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ он признает полностью.

16.04.2024 около 15 час. 30 мин. он осуществил посадку в маршрутное такси, следующее от остановки общественного транспорта «площадь М.Горького» до остановки «микрорайон Гордеевский», где пересел на автобус № 95, следующий до пос. Дубравный Сормовского района г.Н.Новгорода. В Сормовском районе он вышел на остановке общественного транспорта «Копосово». Войдя в салон маршрутки № 57 на полу увидел банковскую карту, которую поднял и сразу положил себе в карман спортивных штанов, одетых на нем. В маршрутке он не стал спрашивать, кому принадлежит банковская карта. Осуществив посадку в салон автобуса № 95 он произвел оплату проезда найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк» с платежной системой «МИР». На чье имя была имитирована банковская карта он не смотрел. Оплата проезда в автобусе № 95 была произведена 16.04.2024 в 16 час. 36 мин. Производя оплату проезда он понимал, что банковская карта ему не принадлежит, а также ему не принадлежат денежные средства, находящиеся на счету банковской карты. Право распоряжаться ему денежными средствами, находящиеся на счету банковской карты никто не давал.

16.04.2024 выйдя на остановке общественного транспорта «Копосово» он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где им были произведены покупки и осуществлена оплата найденной им картой ПАО «Сбербанк».

В магазине «Пятерочка» он осуществил четыре покупки и произвел оплату найденной картой, а именно:

16.04.2024 в 17 час. 34 мин. произвел оплату покупки на сумму 169 рублей 00 копеек, приобретя сигареты «Парламент»

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. произвел оплату на сумму 309 рублей 99 копеек, приобретя 1 бутылку водки «Сормовская люкс»

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. произвел оплату на сумму 99 рублей 99 копеек, приобретя 1 батон колбасы «Салями финская» массой 0,200 грамм.

16.04.2024 в 17 час. 37 мин. произвел оплату покупки на сумму 7 рублей 99 копеек, приобретя пакет с логотипом «Пятерочка».

Далее он хотел проехать две остановки на автобусе № 10 остановки «пос. Копосово» до остановки «Сады». Проезд в автобусе № 10 он оплатил найденной банковской картой в 17 час. 43 мин. 16.04.2024. Автобус не остановился на остановке общественного транспорта «Сады» и он вышел на следующей остановке, как она называется он не помнит. Чтобы не идти пешком он перешел на противоположную сторону и в тот момент к остановке подъехал автобус, но номер он не помнит, на котором он вернулся одну остановку назад к остановке «Сады». В 17 час. 59 мин. Он оплатил проезд в автобусе найденной банковской картой.

Выйдя на остановке «Сады» он прошел до магазина «Продукты» Беркут и К, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где произвел оплату при помощи найденной карты в количестве 8 штук, а именно:

16.04.2024 в 18 час. 16 мин. произвел оплату на сумму 280 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 18 мин. произвел оплату на сумму 348 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 21 мин. произвел оплату на сумму 922 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 23 мин. произвел оплату на сумму 270 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 27 мин. произвел оплату на сумму 783 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 30 мин. произвел оплату на сумму 965 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 33 мин. произвел оплату на сумму 295 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

16.04.2024 в 18 час. 35 мин. произвел оплату на сумму 348 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно что - то из продуктов.

После осуществления покупок он направился домой, где по пути к дому у него имеется мини-маркет «Продукты», точного адреса его не знаю, но могу показать. В данном мини-маркете «Продукты» он произвел оплату двух покупок, а именно:

16.04.2024 в 18 час. 58 мин. произвел оплату на сумму 80 рублей 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно сигареты.

16.04.2024 в 18 час. 59 мин. произвел оплату на сумму 74 рубля 00 копеек, что именно купил не помнит, возможно минеральную воду.

Выйдя из данного мини-маркета он выбросил найденную банковскую карту в мусорный ящик, расположенный рядом с мини-маркетом.

Итого, им были осуществлены покупки на общую сумму 5041 рублей 97 копеек.

Он понимал, что совершает все вышеуказанные покупки при помощи чужой банковской картой, что денежные средства, находящиеся на данной банковской карте ему не принадлежат, разрешения ими пользоваться ему ни кто не давал.

О том, что пользуясь данной банковской картой, совершает противоправные действия, он понимал. Свою вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, от сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» при помощи которой он совершал покупки, принадлежит Потерпевший №1, данную женщину он не знает, ранее с ней не встречался. Ущерб в сумме 5041 рублей 97 копеек будет им возмещен.

Итого, им были осуществлены покупки на общую сумму 5041 рублей 97 копеек.

Он понимал, что совершает все вышеуказанные покупки при помощи чужой банковской картой, что денежные средства, находящиеся на данной банковской карте ему не принадлежат, разрешения ими пользоваться ему ни кто не давал.

О том, что пользуясь данной банковской картой, совершает противоправные действия он понимал. Свою вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, от сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» при помощи которой он совершал покупки принадлежит Потерпевший №1, данную женщину он не знает, ранее с ней не встречался. Ущерб в сумме 5041 рублей 97 копеек будет им возмещен.

От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» имитирована на имя Потерпевший №1, которой его противоправными действиями причинен материальный ущерб на сумму 5041 рублей 97 копеек, а так же ее перевыпуск обошелся в сумме 150 рублей, итого им Потерпевший №1 был причинен ущерб на сумму 5191 рубль 97 копеек. Вину в совершенном преступлении, он признает полностью в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 154-158).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, она проживает по адресу: 

<

адрес> одна. Она работает в ГАУЗ НО Научно-исследовательский институт клинической онкологии «Нижегородский областной клинический онкологический диспансер» в должности специалиста по физической реабилитации. Ее ежемесячная зарплата составляет 50000 рублей, из которых она оплачивает аренду квартиры в сумме 25000 рублей, кредитных обязательств у нее нет. Ей иногда помогают материально родители.

В банке ПАО «Сбербанк России» у нее открыт счет № по дебетовой карте №. Банковский счет № был открыт по адресу: 

<

адрес>, 30.09.2021. Банковскую карту она получала в отделении по адресу: 

<

адрес>. Лимит по карте 50000 рублей, на счету находились ее личные денежные средства, так как она их снимала и вкладывала. После утраты банковской карты и хищения денежных средств с банковского счета, она обратилась в банк с целью перевыпуска банковской карты.

16.04.2024 около 20 час. 00 мин. она зашла в приложение ПАО «Сбербанк онлайн» и обнаружила, что у нее произошли списания денежных средств с ее банковского счета за покупки в магазинах, которые ею не производились. Она находилась по адресу по адресу

<

адрес> ив тот момент она стала искать банковскую карту ПАО «Сбербанк России», однако она ее не нашла. Потом она стала анализировать, где она могла утратить свою карту и вспомнила, что последний раз она пользовалась своей банковской картой в маршрутке №«57», совершая поезду от остановки общественного транспорта ТЦ «Фантастика» до театра «Юного зрителя». Осуществив оплату проезда, она положила банковскую карту в левый карман куртки и больше ею не пользовалась. Карту она могла обронить в салоне маршрутного такси «№57», положив ее мимо кармана своей куртки 16.04.2024. Обнаружив утрату банковской карты и списание денежных средств 16.04.2024 в 20 час. 10 мин. она обратилась через приложение «Сбербанк онлайн» на горячую линию ПАО «Сбербанк России» и сообщила о хищении денежных средств с ее банковского счета открытого в указанном банке. Ею было оставлено устное заявление о блокировке карты и ее перевыпуске. Перевыпуск карты был осуществлен в банке и ею была произведена оплата в сумме 150 рублей 00 копеек.

Обнаружив отсутствие своей банковской карты она зашла в приложении и обнаружила, что при помощи ее банковской карты совершены покупки в следующих магазинах:

В магазине «Пятерочка» были совершены четыре покупки, а именно:

16.04.2024 в 17 час. 34 мин. оплата покупки на сумму 169 рублей 00 копеек, 

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. оплата на сумму 309 рублей 99 копеек, 

16.04.2024 в 17 час. 36 мин. оплата на сумму 99 рублей 99 копеек, 

16.04.2024 в 17 час. 37 мин. оплата покупки на сумму 7 рублей 99 копеек. 

Далее в 17 час. 43 мин. 16.04.2024 произведена оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек.

Далее в 17 час. 59 мин. 16.04.2024 произведена оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек.

Потом оплата покупок в магазине «Продукты» Беркут и К, расположенного по адресу

<

адрес> в количестве 8 штук, а именно: 16.04.2024 в 18 час. 16 мин. оплата на сумму 280 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 18 мин. оплата на сумму 348 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 21 мин. оплата на сумму 922 рубля 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 23 мин. оплата на сумму 270 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 27 мин. оплата на сумму 783 рубля 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 30 мин. оплата на сумму 965 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 33 мин. оплата на сумму 295 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 35 мин. оплата на сумму 348 рублей 00 копеек. Потом были осуществлены оплаты покупок в мини-маркете «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> В мини-маркете «Продукты» была осуществлена оплата двух покупок, а именно:

16.04.2024 в 18 час. 58 мин. оплата на сумму 80 рублей 00 копеек, 16.04.2024 в 18 час. 59 мин. оплата на сумму 74 рубля 00 копеек. Итого, ей списаниями денежных средств с банковского счета ее банковской карты был причинен значительный ущерб на сумму 5041 рубль 97 копеек, а также перевыпуск банковской карты составил 150 рублей 00 копеек, итого ей причинен материальный ущерб на сумму 5191 рубль 97 копеек, что является для нее значительным, так как ее зарплата в месяц составляет 50000 рублей, из которых она оплачивает аренду квартиры в размере 25000 рублей. Вышеуказанные списания и покупки она не совершала.

Так же она дополнила, что картой пользовалась только она, третьим лицам ее не передавала. Похищенная банковская карта представляет материальную ценности в размере 150 рублей 00 копеек.

От сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства со счета ее банковской карты 16.04.2024 в период времени с 16 час. 36 мин. до 18 час. 59 мин. были похищены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Данный мужчина ей незнаком.

Ею в отделении ПАО «Сбербанк России» получена расширенная выписка по счету, согласно которой списание денежных средств за покупки 16.04.2024 произошло 16.04.2024 и 17.04.2024, также в выписке указан номер счета №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ и указан адрес открытия счета 

<

адрес> банковскую карту она получала по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 18-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в должности продавца-кассира магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» она работает с июня 2023 года. В ее обязанности входит работа за кассовой зоной и с покупателями. Их магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин «Пятерочка» работает с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, запись с которых прилагает к протоколу допроса. Их магазин оборудован терминалами бесконтактной оплаты и можно совершить покупку до 1000 рублей без введения пин-кода. В ее обязанности не входит сверять данные покупателя с данными указанными на банковской карте. Ею в базе найдены чеки оплаты, согласно которых в 17:34, в 17:36, в 17:36, в 17:37 неизвестный мужчина совершил покупки при помощи похищенной банковской карты. При просмотре видеозаписи она может пояснить, что мужчина, изображенный на видеозаписи является постоянным покупателем, ранее его неоднократно видела в их магазине. Ей от сотрудников полиции стало известно, что неизвестным мужчиной, совершившим покупки 16.04.2024 в период времени с 17 час. 34 мин. до 17 час. 37 мин. при помощи похищенной банковской карты является ФИО2, ранее ей его анкетные данные были не известны. К допросу прилагает копию кассового чека (т. 1 л.д. 71-73).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что русским языком владеет, читает и пишет на русским языке, в услугах переводчика не нуждается. В ФИО21 магазин «Продукты» она работает около 3-х лет. Комиссионный магазин «Аврора52» работает с 13.03.2020. 

В ее обязанности входит прием и выкладка товара, работа с покупателями. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес> Магазин работает каждый день с 08 час. 00 мн. до 20 час. 00 мин., она работает одна и поэтому же графику. От сотрудников полиции ей стало известно, что 16.04.2024 неизвестный мужчина совершил две покупки при помощи похищенной банковской карты в 18 час. 58 мин., в 18 час. 59 мин. Оплату мужчина произвел бесконтактным способом. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения, однако запись предоставить не может, так как запись с камер видеонаблюдения хранится три дня. Их магазин оборудован терминалом бесконтактной платы, однако чеки об оплате предоставить не может, так как они хранятся в памяти терминала около недели. Данные покупателя и с данными на карте они не сравнивают, так как это не входит в ее обязанности. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, который совершил покупки в их магазине при помощи похищенной карты является ФИО2. Данного мужчину она не знает. (т. 1 л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в ООО «Беркут и К» магазин «Продукты» она работает около одного года в должности продавца. Их магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает с 08 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. В ее обязанности входит работа с покупателями. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако запись предоставить не может, так как она хранится несколько дней. Их магазин оборудован терминалом бесконтактной оплаты и возможна оплата покупок до 3000 рублей, без ведения пин-кода. Чеки об оплате за покупки за 16.04.2024 у них не сохранились, поэтому предоставить их не может. В ее обязанности не входит сравнивать данные покупателя с данными указанными на карте. Гражданина ФИО2 ФИО23 она знает, так как он является их постоянным покупателем. От сотрудников полиции ей стало известно, что 16.04.2024 в 18 час. 16 мин., в 18 час. 18 мин., в 18 час. 21 мин., в 18 час. 23 мин., в 18 час. 27 мин., в 18 час. 30 мин., в 18 час. 33 мин., 18 час. 35 мин. ФИО2 совершил покупки при помощи похищенной банковской карты в их магазине. (т. 1 л.д. 101-103). 

Вина подсудимого в совершении данного преступления, помимо его показаний, показаний потерпевшей и свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

заявлением потерпевшей о возбуждении уголовного дела по факту хищения денежных средств в сумме 5010 рублей (т.1 л.д. 14);

протоколом выемки у потерпевшей истории движения денежных средств по карте, скрин-шотов с мобильного телефона, расширенной выписке по банковскому счету, справку о банковском счете (т.1 л.д. 28-56);

протоколом осмотра предметов (документов):

лист белой бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета выполнена копия билета согласно которого произведена оплата поездки 16.04.2024 в 16:12 в маршрутном такси «№ 57»;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата проезда «SITICARD TRANSPORT N.NOVGOROD» сумма операции 30 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 16:36;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PYTEROCHKA 19669 N.NOVGOROD» сумма операции 169 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 17:34;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PYTEROCHKA 19669 N.NOVGOROD» сумма операции 309 рублей 99 копеек, дата операции 16.04.2024, 17:36;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PYTEROCHKA 19669 N.NOVGOROD» сумма операции 99 рублей 99 копеек, дата операции 16.04.2024, 17:36;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PYTEROCHKA 19669 N.NOVGOROD» сумма операции 07 рублей 99 копеек, дата операции 16.04.2024, 17:37;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата проезда «SITICARD TRANSPORT N.NOVGOROD» сумма операции 30 рублей 00 копеек;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024 ». Имеется информация по операции оплата проезда «SITICARD TRANSPORT N.NOVGOROD» сумма операции 30 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 17:59;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut Nizhnij Novg» сумма операции 280 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:16; 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024.Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 348 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:18;

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 922 рубля 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:21.

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 270 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:23. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 783 рубля 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:27. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 965 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:30. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 295 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:33. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «Berkut i k Nizhnij Novg» сумма операции 348 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:35. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PRODUKTY N.NOVGOROD» сумма операции 80 рублей 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:58. 

справки операции, сформированная сотрудником банка ПАО «Сбербанк» 17.04.2024. Имеется информация по операции оплата покупки «PRODUKTY N.NOVGOROD» сумма операции 74 рубля 00 копеек, дата операции 16.04.2024, 18:59. 

платеж выполнен 280 p. Berkut i к Ulica Kima Nizhnij Novg карта 

<

данные изъяты>, дата и время 16.04.2024 18:16. Тип операции оплата товаров и услуг».

расширенной выписки по счету, согласно которого владелец: Потерпевший №1, номер счета №, номер договора №, дата заключения договора 30.09.2021, ниже имеется расшифровка операций за период времени с 01.04.2024 по 30.04.2024;

истории операций по дебетовой карте за период времени с 10.04.2024 по 19.04.2024, ниже имеется надпись детализация по основной карте №. Произведены операции; 16.04.2024 оплата проезда в сумме 30.00, 16.04.2024 оплата покупки на сумму 169 рублей 00 копеек, 16.04.2024 оплата на сумму 309 рублей 99 копеек, 16.04.2024 оплата на сумму 99 рублей 99 копеек, 16.04.2024 оплата покупки на сумму 7 рублей 99 копеек, 16.04.2024 произведена оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек, 16.04.2024 произведена оплата проезда на сумму 30 рублей 00 копеек, оплата покупок в магазине «Продукты» Беркут и К, в количестве 8 штук на сумму 280 рублей, 348 рублей, 922 рубля, 270 рублей, 783 рубля, 965 рублей, 295 рублей, 348 рублей, оплата покупок в мини-маркете «Продукты» 16.04.2024 на сумму 80 рублей 00 копеек, 74 рубля 00 копеек.

лист белой бумаги формата А4, на котором красителем черного цвета выполнен текст: «Потерпевший №1, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, возраст 26 лет, гражданство /России, карта перевыпущена, подробности операции, карта №, комиссия за перевыпуск 150 рублей, украли или потеряла, адрес открытия счета 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, адрес офиса получения карты 

<

адрес>, дата и время операции 17 апреля 2024 14:16. Ниже имеется подпись исполнителя, оттиск круглой печати синего цвета с реквизитами банка (т. 1л.д. 57-61);

протоколом осмотра предметов (документов) - перепечаток из электронного журнала от 16.04.2024:

16.04.2024, время операции 17:34, ПАО «Сбербанк» карта №, произведена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 169 рублей 00 копеек сигарет «ROTHMANS Я.ДЕМИ»;

16.04.2024, время операции 17:36, ПАО «Сбербанк» карта №, произведена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 309 рублей 99 копеек водка «Сормовская Люкс сол. 0,5л.»;

16.04.2024, время операции 17:36, ПАО «Сбербанк» карта №, произведена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 99 рублей 99 копеек колбаса «Д.ДЫМ сал. ФИН. с/к п/с 200 г.»;

16.04.2024, время операции 17:37, ПАО «Сбербанк» карта №, произведена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 07 рублей 00 копеек пакет майка «Пятерочка» (т. 1л.д. 80-82);

протоколом осмотра предметов (документов) - диска записью с камер видеонаблюдения от 16.04.2024, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу

<

адрес>, На диске имеется видеофайлы приобретения ФИО2 товаров (т. 1 л.д. 84-89);

протоколом осмотра предметов (документов) от 10.06.2024, который проведен с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО10, предметом осмотра являлись видеофайлы с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 указал на видеозаписи на мужчину и пояснил, что данным мужчиной является он и он совершает покупки, производя оплату банковской картой ПАО «Сбербанк России» имитированной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 92-97);

протоколом явки с повинной ФИО2, в которой он излагает обстотельства совершения преступления (т. 1 л.д. 110);

протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 демонстрирует обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 139-144).

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенными в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 сообщил, что вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании следует, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, используя банковскую карту потерпевшей, совершил покупки в различных торговых точках города, оплатил проезд на общую сумму 5041 рубль 97 копеек.

Суд принимает позицию подсудимого, оснований для самооговора ФИО2 в ходе судебного следствия не установлено. Признательная позиция подсудимого соотноситься с иными доказательствами по делу, в том числе с позицией подсудимого, отраженной в явке с повинной и протоколе проверки показаний ФИО2 на месте. Пояснения подсудимого, изложенные в данных процессуальных документах, не оспаривается сторонами и принимается судом как достоверные.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что действительно у неё имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», которая была ей утеряна. Потерпевшая подтвердила, что 16.04.2024-17.04.2024 года со счета банковской карты были похищены денежные средства в сумме 5041 рубль 97 копеек, путем оплаты картой в различных торговых точках. Ущерб от преступления для нее значительный.

Обстоятельства хищения ФИО2 денежных средств со счета банковской карты ФИО4, открытого в ПАО «Сбербанк России», помимо указанных доказательств, нашли свое подтверждение выписками по счету банковской карты потерпевшей из которых следует, что в период совершения преступления ФИО2, действительно были совершены покупки в магазинах, а так же произведена оплата услуг на денежные средства счета карты. Кроме того, факт совершения покупок в различных торговых точках товаров подтверждается видеозаписями камер наблюдения, а так же кассовыми чеками и выписками из электронных журналов продаж, которые в ходе предварительного расследования осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела.

Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Суд считает обоснованным вменение подсудимому квалифицирующего признака преступления «кража, совершенная с банковского счета». К данному выводу суд приходит с учетом характера действий подсудимого, а также способа совершения преступления. Суд учитывает тот факт, что денежные средства потерпевшего в момент хищения находились на банковском счете карты и были похищены оттуда без ведома потерпевшей, путем оплаты ФИО2 банковской картой товаров в торговых точках города, а так же услуг на общую сумму 5041 рубль 97 копеек.

Суд находит верной оценку размера ущерба, причиненного преступлением, поскольку он аргументирован потерпевшей, подтвержден материалами уголовного дела, признается подсудимым и является обоснованным. Суд приходит к выводу, что в действиях ФИО2 имеется квалифицирующий признак преступления – «причинение значительного ущерба гражданину». При этом суд исходит из материального положения потерпевшей, доход которой составляет 50000 рублей в месяц, из которых 25000 рублей уходят на аренду квартиры, а так же учитывает, что размер причиненного ущерба составляет 5041 рубль 97 копеек, что превышает сумму денежных средств в 5000 рублей, установленную законом.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, его родственников, материальное положение семьи.

ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуются удовлетворительно.

В силу п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия, без применения дополнительного наказания. Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Производство по гражданскому иску потерпевшей подлежит прекращению в связи с возмещением ущерба от преступления.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Производство по гражданскому иску прекратить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов